
Wijziging Beleidsregels aanwijzing en erkenning
Bouwstoffenbesluit

Regeling van de Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer van 12 augustus 2005,
nr. BWL/2005 167 035, houdende wijzi-
ging van de Beleidsregels aanwijzing en
erkenning Bouwstoffenbesluit

De Staatssecretaris van Volkshuisves-
ting, Ruimtelijke Ordening en Milieube-
heer,
Mede namens de Staatssecretaris van
Verkeer en Waterstaat;
Gelet op de artikelen 5, 9, 19, 22 en 28
van het Bouwstoffenbesluit bodem- en
oppervlaktewaterenbescherming en arti-
kel 4:81, eerste lid, van de Algemene
wet bestuursrecht;

Besluit:

Artikel I
De Beleidsregels aanwijzing en erken-
ning Bouwstoffenbesluit worden als
volgt gewijzigd:

A
Aan artikel 1 wordt een lid toegevoegd,
luidende:
j. SenterNovem: het agentschap Senter-
Novem, gevestigd te ’s Gravenhage.

B
In artikel 1, onder b, wordt ‘Stichting
Infrastructuur Kwaliteitsborging
Bodembeheer, 2001’ vervangen door:
Stichting Infrastructuur Kwaliteitsbor-
ging Bodembeheer, 2005.

C
In artikel 2, eerste lid, onder b, wordt
‘Stichting Infrastructuur Kwaliteitsbor-
ging Bodembeheer, 2003’ vervangen
door: Stichting Infrastructuur Kwali-
teitsborging Bodembeheer, 2005.

D
In artikel 8, eerste lid, wordt ‘de Minis-
ter van Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer’ vervangen
door: SenterNovem.

E
De bij de beleidsregels gevoegde bijla-
gen 1 en 2 worden vervangen door de
bij dit besluit gevoegde bijlagen 1 en 2.

Artikel II
Aanwijzingen van monsternemers op
basis van BRL SIKB 1000 ‘Beoorde-
lingsrichtlijn Monsterneming voor

partijkeuringen Bouwstoffenbesluit’
(Stichting Infrastructuur Kwaliteitsbor-
ging Bodembeheer, 2003) en de daarbij
behorende protocollen zijn geldig tot
1 april 2006.

Artikel III
Aanwijzingen van laboratoria op basis
van AP04: Accreditatieprogramma
Bouwstoffenbesluit (Stichting Infrastruc-
tuur Kwaliteitsborging Bodembeheer,
2001) zijn geldig tot 15 maart 2006.

Artikel IV
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 12 augustus 2005.
De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.

VROM

Uit: Staatscourant 25 augustus 2005, nr. 164 / pag. 16 1



Bijlage 1
 

 

    
  

     
   
   
   
   

  

  

   

 

 

 

 
 

   
 
 
 
 

 

Uit: Staatscourant 25 augustus 2005, nr. 164 / pag. 16 2



 

 

  
 

    
    
    
    
    

 
 

 
    

  
  

  
 

  
 

 
  

  
  

   

 

 
  

  
     

 
  

 

 
 

 
 

 

Uit: Staatscourant 25 augustus 2005, nr. 164 / pag. 16 3



 

 

  
  

 

Uit: Staatscourant 25 augustus 2005, nr. 164 / pag. 16 4



Bijlage 2
 

 

 
 
 

  

  

 
  

 

  
 
  

 

 

Uit: Staatscourant 25 augustus 2005, nr. 164 / pag. 16 5



 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

  
 

 

Uit: Staatscourant 25 augustus 2005, nr. 164 / pag. 16 6



 

  
 

 

 
Toelichting

Wijziging AP04
Op 3 maart 2005 is door het Accredita-
tiecollege Bodembeheer, dat is onderge-
bracht bij de Stichting Infrastructuur
Kwaliteitsborging Bodembeheer (SIKB)
een aangepast Accreditatieprogramma
Bouwstoffenbesluit (AP04) vastgesteld.
In 2004 is het AP04 in opdracht van
SIKB geactualiseerd. In de daaruit resul-
terende versies van de AP04-
documenten (AP04-SG versie 7, AP04-
V, AP04-A / -SB / -U- / -E versie 3) zijn
diverse onvolkomenheden weggeno-
men, is de pakketindeling aangepast aan
de praktijkbehoefte en zijn normen voor
validatieonderzoek (NEN 7777) en
gelijkwaardigheidsonderzoek (NEN
7778) als basis genomen voor de betref-
fende onderdelen van AP04.

Wijziging BRL SIKB 1000
De geactualiseerde beoordelingsrichtlijn
SIKB 1000 ‘Beoordelingsrichtlijn Mon-
sterneming voor partijkeuringen Bouw-
stoffenbesluit’, BRL SIKB 1000, is op
3 maart 2005 vastgesteld door het Cen-
traal College van Deskundigen Bodem-
beheer, dat is ondergebracht bij de
SIKB. Met deze actualisatie is het certi-
ficatieschema vereenvoudigd. Zo is het
aantal VKB-protocollen teruggebracht
van zeven naar drie. De geactualiseerde
beoordelingsrichtlijn en de eveneens
geactualiseerde bijbehorende VKB-
protocollen nemen een aantal onvolko-

menheden weg en sluiten aan op recente
ontwikkelingen in de regelgeving rond
het Bouwstoffenbesluit. Zo zijn in VKB-
protocol 1001 de aanpassingen aan de
Uitvoeringsregeling Bouwstoffenbesluit
van oktober 2004 verwerkt. Verder is
een aantal toetsingselementen duidelij-
ker geformuleerd en is het toetsingsre-
gime als geheel beter afgestemd op de
dagelijkse bedrijfspraktijk.

Wijziging formulieren aanwijzing instan-
ties en erkenning kwaliteitsverklaringen
Met ingang van 1 januari 2005 is het
agentschap SenterNovem belast met een
aantal taken op het gebied van de
bescherming en de sanering van de
bodem. Een van die taken omvat de uit-
voering van de Beleidsregels aanwijzing
en erkenning Bouwstoffenbesluit. Daar-
toe is binnen SenterNovem het onder-
deel Bodem+ in het leven geroepen. Met
het oog daarop is bij het ‘Besluit man-
daat, machtiging en volmacht Senter-
Novem Bodem+’ (Stcrt. 16 december
2004, nr. 243) machtiging verleend aan
de Algemeen directeur van Senter-
Novem. Deze functionaris heeft met
betrekking tot de aldus aan hem toege-
kende bevoegdheden ondermandaat,
volmacht en machtiging verleend aan de
functionaris die is belast met de leiding
van Bodem+.
   De in de bijlagen bij de beleidsregels
opgenomen formulieren ten behoeve
van de aanwijzing van instanties en de
erkenning van kwaliteitsverklaringen

zijn met het oog op deze overdacht van
taken naar het onderdeel Bodem+ van
SenterNovem aangepast.

Overgangsartikel BRL SIKB 1000
Aanwijzingen op grond van BRL SIKB
1000 ‘Beoordelingsrichtlijn Monsterne-
ming voor partijkeuringen Bouwstoffen-
besluit’  (Stichting Infrastructuur
Kwaliteitsborging Bodembeheer, 2003)
en de daarbij behorende protocollen zijn
geldig tot 1 april 2006. Aangewezen
monsternemers hebben hierdoor de tijd
om voor certificering op grond van de
nieuwe BRL SIKB 1000 zorg te dragen
vóór 1 april 2006.
   Om te voorkomen dat er aanwijzingen
op grond van de nieuwe BRL SIKB
1000 bestaan naast de oude BRL SIKB
1000 worden alle monsternemers per
1 april 2006 tegelijk aangewezen vol-
gens de nieuwe BRL. Vanaf uiterlijk
1 april 2006 kunnen aanwijzingen der-
halve alleen worden afgegeven op basis
van de nieuwe versie van BRL SIKB
1000 en de daarbij horende VKB-
protocollen 1001, 1002 en/of 1003.

Overgangsartikel AP04
In AP04-A wordt in onderdeel A 1.7
‘Wijzigingen’ aangegeven dat, indien
het accreditatieprogramma (AP04)
wordt gewijzigd, de instelling binnen
twaalf maanden de wijzigingen doorge-

Uit: Staatscourant 25 augustus 2005, nr. 164 / pag. 16 7



voerd dient te hebben. De onderhavige
beleidsregels sluiten bij deze overgangs-
termijn van twaalf maanden aan.

De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.

Uit: Staatscourant 25 augustus 2005, nr. 164 / pag. 16 8


